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评说
观点

网红“东北兄弟”终于道歉了。此

前，吉林省桦甸市10余户灵芝种植户

联名举报其直播带货中存在虚假宣

传、冒充产地等问题。对此，有粉丝接

受道歉，但仍追着问：“产品质量有问

题吗？”也有粉丝并不买账，称“信啥都

不能信他的一张嘴”。

显然，道歉并不能平息“家人们”的

怒火，他们以信任主播或善意助农为出

发点购买产品，但在此次灵芝种植户联

名举报被曝光之前，买了产地不明商品

的他们一直被蒙在鼓里。还有无奈的桦

甸市灵芝种植户，他们因网络主播的

“一张嘴”，被低成本收割消费者对原产

地产品的信任，从而陷入了滞销困境，

如今还未等到相应补偿。

笔者盘点发现，网红直播助农翻

车并非个例。此前，“凉山孟阳”团队将

外地农副产品贴上“大凉山”标签销

售，后以虚假广告罪被判刑并处罚金8

万元；“东北雨姐”的虚假宣传行为被

处以没收违法所得和罚款165万元。在

直播助农赛道中，有些网红博主靠亲

切人设吸粉，靠虚假宣传带货，靠敷衍

道歉止损，他们的行为令笔者不安：直

播助农赛道被“黑化”，良心助农的博

主被打上“欺骗”标签，整个行业也被

拖入“谁诚信谁吃亏”的泥潭。

笔者认为，互联网时代下，直播带

货的助农模式有着不可取代的积极作

用，它既将深山好物更清晰、直观地呈

现在消费者眼前，又可缩短农产品销售

链条，促进农产品商品升级，利于实现

助农增收。但在实际操作中，一些博主

恰恰忽略了直播带货作为商业行为最

核心的问题——诚信。他们选择用即时

性、表演性与煽动性的带货方式，利用

粉丝助农善心与信任基础，将一切带偏

至流量至上、利润为王的表演赛道，从

而使直播带货成了虚假宣传的“重灾

区”，不断透支整个行业的生存根基。

这些博主忽视了一个问题：目前

市场上长期挺立，真正受追捧的“大网

红”，信奉和践行的恰恰是长期主义。

比如人们熟知的胖东来，多年来严格

执行“无理由退换货”，设立高额打假

奖励，将诚信视为核心商业智慧。这样

的诚信榜样，岂不更值得学习？

诚然，要根治直播带货的虚假宣

传等顽疾，不能完全依赖网红的道德

自觉，还需要多方久久为功的努力。比

如，消费者需要擦亮双眼，不要因为主

播的一句“家人们”而“上头”下单，多

一份理性审视；网红主播需要守住道

德底线，别只顾贩卖助农情怀，忽视产

品品质和长期品牌建立；平台需要设

立严格的产地溯源审核机制，要求主

播和其产品“持证上岗”；监管部门需

要履职尽责，针对涉及产地欺诈等严

重问题，建立“一次违法，行业禁入”的

严惩机制，提高违法成本，助力直播电

商和助农直播回归初心。

期待未来的某一天，当消费者在

直播间看到“原产地”“助农”等字眼

时，第一反应是品质保证，而非被挥霍

的拳拳爱心。

直播助农拼的不是演技
莫要挥霍“家人们”的拳拳爱心

□大河看见评论员 杜倩雯

河南资产管理有限公司拟对拥有的焦作市博园置业有限公司等6户不良债权(标的
债权)进行公开处置，截至2025年4月17日（基准日），标的债权本金41960.05万元，利
息10007.35万元，垫付费用29.39万元，债权总额51996.79万元，担保方式为抵押、质
押、保证等，资产位于焦作市，具体情况详见资产处置清单：

特别提示：1.主债务人、担保人以及其他相关义务人应支付给河南资产管理有限公
司的利息、罚息、复利、违约金及相关费用等按照合同约定及相关法律法规的规定计算，
不良债权下的权利义务一并转让。

2.如公告清单中债务人、担保人以及其他相关义务人名称与借据、借款合同、担保合
同等相关法律文件中名称等相关信息不符的情况下，以借据、借款合同、担保合同等相关
法律文件中债务人、担保人加盖的公章上名称为准。

3.若债务人、担保人以及其他相关义务人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执
照或丧失民事主体资格的，请相关承债主体及/或主管部门代为履行义务或履行清算职
责。

4.本次公告中的资产信息仅供投资者参考，最终以我公司接收的档案资料、法院判
决（如有）、执行证书（如有）及实际发生计息为准。就本公告中债权资产项下各笔债权
（及部分物权）及其附属担保权益的合法有效性及时效，债务人、担保人以及其他相关义
务人现状等，请投资者自行调查及判断，我公司对此不作任何保证。

交易对象：受让方须为在中国境内注册并合法存续的法人或者其他组织或具有完全
民事行为能力的自然人，并应具备注册资本、财务状况良好等条件；不得为：（一）国家公
务员、地方资产管理公司工作人员；（二）参与该项资产处置工作的相关中介机构所属人

员；（三）债务人、担保人为自然人的，其本人及其直系亲属；（四）债务企业的控股股东、实
际控制人及其控股下属公司，担保企业及其控股下属公司，债务企业的其他关联企业；
（五）上述主体出资成立的法人机构或者特殊目的实体；（六）国家金融监督管理总局认定
的其他不宜受让的主体。

公告有效期限自本公告发布之日起7个工作日有效。
如有异议或详情咨询，可在公告有效期内来电咨询，如发现阻挠咨询现象，可向我公

司举报。
咨询电话：13526894200 联系人：杨先生
监督电话：0371- 56826660 监督人：王先生

河南资产管理有限公司 2025年9月8日

河南资产管理有限公司关于焦作市博园置业有限公司等6户不良债权公开处置公告（编号：HNZCCZ20250035）

资产处置清单（截止2025年4月17日） 单位：人民币万元

序号

1

2
3

4

5

6

合计

债务人
河南中轴股份有限公司
河南中轴股份有限公司
河南中轴股份有限公司
河南中轴股份有限公司
河南中轴股份有限公司
河南中轴股份有限公司
河南中轴股份有限公司
中南焦作氨阀股份有限公司
河南中轴福源汽车零部件有限公司
河南中轴福漫锻造有限公司
河南中轴福漫锻造有限公司
河南中轴福漫锻造有限公司
河南福沃重工有限公司
河南福沃重工有限公司
河南福沃重工有限公司
河南福沃重工有限公司

焦作市博园置业有限公司

焦作市博园置业有限公司

焦作市博园置业有限公司

借据号
0006948515
0006944403
0006938575
LY2021061500000054
LY2021052100000285
LY2021052100000284
LY2020060200000076
JZBD2021120700000039
JZBD2022041800000001
JZBD2022052500000020
JZBD2021113000000176
JZBD2021112200000085
ULON2022102100165863
ULON2022092900162298
ULON2022092900161913
JZBD2021120300000088

JZBD2018112700000012

JZBD2019052300000025

JZBD2019091600000012

本金余额
162.59
166.86
169.10
67.07
84.00
85.03
162.94
935.50
1000.00
850.00
1250.00
1700.00
1000.00
1439.98
2000.00
963.00

18496

1348

10080

41960.05

利息余额
761.55
44.97
16.34
414.60
30.44
45.30
94.67
313.42
300.50
144.50
212.50
922.97
214.07
855.12
419.17
219.73

3052.25

250.40

1694.87

10007.35

费用
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.50
2.78
4.08
5.55
3.05
4.39
6.10
2.94

0.00

0.00

0.00

29.39

担保人及其他义务人

河南中轴控股集团股份有限公司

河南中轴股份有限公司、马海洋、王春香、马硕哲
河南中轴股份有限公司、马海洋、王春香、赵红巍、尚卫红、马硕哲

中南焦作氨阀股份有限公司、河南中轴控股集团股份有限公司、

马海洋、王春香

河南中轴控股集团股份有限公司、河南中轴股份有限公司、河南

中轴福漫锻造有限公司、河南中轴集团有限公司、马海洋、王春

香、彭召辉

马福生、焦作市德源物业管理有限公司、樊仲涛

担保方式

河南中轴控股集团股份有限公司提供连带保证责任

河南中轴股份有限公司、马海洋、王春香、马硕哲提供连带保证责任
河南中轴股份有限公司、马海洋、王春香、赵红巍、尚卫红、马硕哲提供连带保证责任

中南焦作氨阀股份有限公司、河南中轴控股集团股份有限公司、马海洋、王春香提供连带保证责任

河南中轴控股集团股份有限公司、河南中轴股份有限公司、河南中轴福漫锻造有限公司、河南中轴集团有限公司、马海洋、

王春香、彭召辉提供连带保证责任

马福生、焦作市德源物业管理有限公司提供连带保证责任。1.焦作市博园置业有限公司名下位于焦作市山阳区工字路东侧

的澜庭叙项目土地及在建工程。（1）焦作市山阳区工字路东侧土地一块，土地证号豫（2018）焦作市不动产权第0020163号，

土地用途为商住用地，土地使用权面积76161平方米（约114.24亩），该土地为项目一二期建设用地。（2）焦作市山阳区工字

路西侧土地一块，土地证号豫（2018）焦作市不动产权第0020165号，土地用途为商住用地，土地使用权面积14446平方米

（约21.66亩），为三期用地。2.樊仲涛持有的焦作市博园置业有限公司100%股权质押。

招商公告
因经营需要，河南交投服务区管理有限公司

三门峡服务区服装鞋帽类（第二次）经营项目招
商已批准实施，现进行公开招商。

1.项目概况：连霍高速公路K816公里处三门
峡服务区双区，占地面积为90㎡。2.经营年限：
2年。3.招商方式：公开招商。4.招商项目：服装
鞋帽类(知名品牌)经营项目。5.招商报名时间：
2025年9月8日-9月15日。6.开标时间：10月
10日上午10时。7.开标地点：连霍高速公路
K816公里处三门峡服务区北区办公楼二楼会议
室。8.服务区咨询电话：齐先生17698201312,
公司经营开发部电话：0371-65056581,公司纪
检监察部电话：0371-86073136。

招商公告
因经营需要，河南交投服务区管理有限公司

三门峡服务区水果类经营项目招商已批准实施，
现进行公开招商。

1.项目概况：连霍高速公路K816公里处三门
峡服务区双区，占地面积为40㎡。2.经营年限：
2年。3.招商方式：公开招商。4.招商项目：水果
类经营项目。5.招商报名时间：2025年 9月 8
日-9月15日。6.开标时间：10月10日上午10
时。7.开标地点：连霍高速公路K816公里处三
门峡服务区北区办公楼二楼会议室。8.服务区
咨询电话：齐先生17698201312,公司经营开发
部电话：0371-65056581,公司纪检监察部电
话：0371-86073136。

拍卖公告
我公司接受委托，现定于2025年9月20日

上午10时在中拍平台（https://paimai.caa123.
org.cn/）依法对1.坐落于河南省许昌市城乡一
体化示范区魏武大道以东、尚德路以南河南中继
威尔停车系统股份有限公司1幢共有宗地面积
66402平方米、房屋建筑面积22294.18平方米
的工业用地及工业用房（不动产权证号：豫
（2020）许昌市不动产权第0092332号）；2.坐落
于河南省许昌市城乡一体化示范区魏武大道以
东、尚德路以南河南中继威尔停车系统股份有限
公司尚未开发宗地面积约30000平方米（不动产
权证号：豫（2020）许昌市不动产权第0092332
号）进行公开拍卖。拍卖标的自公告之日起在标
的所在地进行展示。

有意竞买者请于2025年9月19日16:00之
前持有效证件到中国拍卖行业协会中拍平台注
册报名，并缴纳规定数量的竞拍信誉保证金（以
实际到账为准），逾期无法办理网络竞买登记手
续。竞价不成功，保证金将在拍卖会结束后七个
工作日内无息全额退还。

拍卖成交后，买受人须按照中拍平台的相关
规定支付软件使用费（此费用由中拍平台收取，
与本公司无关）。

咨询电话：0374-2776936 15936335511
公司地址：河南省许昌市颍昌大道18号

许昌阳光拍卖有限公司
2025年9月8日

拍卖公告
我公司接受委托，现定于2025年9月20日

上午10时在中拍平台（https://paimai.caa123.
org.cn/）依法对1.河南省三门峡市陕州区温塘神
力路与通秦路向北100米路西富澳安纳溪小镇
的部分罚没商业房地产；2.河北省邢台市桥西区
（信都区）建设大街16号水榭翰城南区19号楼
23层1单元2302室房产；3.许昌市建安区镜湖花
园21号楼303室建筑面积约106.65平方米的罚
没房产及车库；4.许昌市建安区镜湖花园21号楼
304室建筑面积约110.7平方米罚没房产及车
库；5.许昌市金石星湖湾5幢东起1单元2502室
建筑面积约187.33平方米的罚没房产；6.海南省
昌江县棋子湾旅游度假区海湾明珠（现更名为恒
大棋子湾）46栋01011号罚没房产；7.别克牌小
型普通客车一台进行公开拍卖。拍卖标的自公
告之日起在标的所在地进行展示。

有意竞买者请于2025年9月19日16:00之
前持有效证件到中国拍卖行业协会中拍平台注
册报名，并缴纳规定数量的竞拍信誉保证金（以
实际到账为准），逾期无法办理网络竞买登记手
续。竞价不成功，保证金将在拍卖会结束后七个
工作日内无息全额退还。

拍卖成交后，买受人须按照中拍平台的相关
规定支付软件使用费（此费用由中拍平台收取，
与本公司无关）。

咨询电话：0374-2776936 15936335511
公司地址：河南省许昌市颍昌大道18号

许昌阳光拍卖有限公司
2025年9月8日

拍卖公告
我公司接受委托，现定于2025年9月15日10时

在许昌市南关大街与七一路齐祺L酒店会议室召开
拍卖会，依法对：1.位于许昌市新兴路延安路翠堤湾
3-2-2802号面积约85.98㎡的罚没房产；2.位于许昌
市新兴路延安路翠堤湾2-1-109号面积约66.89㎡
的罚没商业房地产；3.鄢陵县人民路中段两处自建房
（无产权证，面积约1745.84㎡）三年的租赁权；4.位于
莲城大道 759 号共计 1822.66 平方米的房屋三年的
租赁权；5.位于魏都区春秋北苑(文庙前街南)的面积
约49.95㎡的房屋（原五谷鱼粉）三年租赁权；6.位于
魏都区春秋北苑(文庙前街南)的面积约25.59㎡的房
屋（原美妞化妆屋）三年租赁权；7.位于莲城桥西岸北
侧部分设备一年的租赁权;8.位于许昌市建安区张潘
镇中心小学的办公楼、教学楼等面积约2039.56㎡房
产的两年租赁权；9.罚没玉石、印章、书画、邮票等工
艺品一批；10.罚没资产一批（纸制品、塑料、铁、手机、
电脑主机、二轮电车、摩托、面包车、货车、沙子混合物
等）；11.酒水一批；12.鄢陵县人民路中段住宅内罚没
家具一批；13.防疫物资、电脑、空调、办公家具、桌椅
等废旧物资设备一批；14.车辆一批（丰田、雪佛兰、救
护车等，部分车辆为罚没车辆，部分车辆无任何手
续）；15.钧瓷、字画、珊瑚摆件、和田玉原石等工艺品
一批进行公开拍卖。拍卖标的自公告之日起在标的
所在地进行展示。

有意竞买者在考察咨询清楚后，请于2025年9
月14日16时前缴纳规定数量的竞买保证金后持有
效证件及复印件到我公司办理报名登记手续。

联系方式：0374-2776936 15936335511
15565325623

地址: 许昌市火车站广场北侧跨越酒店三楼
许昌阳光拍卖有限公司

2025年9月8日

竞价公告
依据河南交投服务区管理有限公司关于资

产报废通知的文件要求，河南交投服务区管理
有限公司唐河服务区及南阳东停车区拟处置一
批报废资产，其中唐河服务区21项；南阳东停
车区3项。有意向者请于2025年9月8日至9
月14日到沪陕高速（唐河服务区、南阳东停车
区）处咨询。竞价人资质需有废旧物资回收。
竞价时间:2025年9月16日
联系人：袁女士13213726911

豆先生18337132183
监督人：章经理18567295525

河南交投服务区管理有限公司唐河服务区
2025年9月8日

河南中投信达投资管理有限公司
集资客户确认登记公告

现对河南中投信达投资管理有限公司集资
客户进行确认登记，有关事宜公告如下：

一、登记对象：河南中投信达投资管理有限
公司未兑付的集资客户（以下简称集资客户）

二、登记方法：登记必须提供如下资料：
1.集资客户有效身份证明（身份证、户口

本、公安机关出具的户籍证明等)原件及复印件
(3份)。2.借款合同、债权转让合同等相关的合
同原件及复印件(3份)。3.本金及利息的收付款
凭证等相关证明原件及复印件(3份)。4.提交本
人郑州银行银行卡号或存折号(活期储蓄账户)
复印件3份。

三、登记时间:自2025年9月8日起45个
工作日内集资客户亲自到场登记（上午09：00
至12:00,下午2：00至5：00)，逾期将按相关规
定处理。

四、登记地点及联系电话：金水区未来路街
道燕庄花园社区一楼巡防室（英协路53号院燕
庄南院) 联系电话：0371-60260836

如有提供虚假资料等行为方式登记的，一
经查实，将从严追究其法律责任。

郑州市金水区未来路街道办事处
2025年9月5日

扫描二维码加好友线上咨询办理业务扫描二维码加好友线上咨询办理业务

市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服市场服务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务务
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服务热线18595905785 13676972177 13653976205


